sed omnia quibus sit *ingenium tuum uegetius, memoria adminiculatio, oratio sollertior, sermo incorruptior*, nisi sicubi nos sub alio ortos caelo Latinae linguae uena non adiuuet. 12 Quod ab his, si tamen quibusdam forte nonnumquam tempus uoluntasque erit ista cognoscere, petitum impetratumque uolumus ut aequi bonique consulant, si in nostro sermone natiua Romani oris elegantia desideretur.

Gell. praef.

11 Sed ne consilium quidem in excerpendis notandisque rebus idem mihi, quod plerisque illis, fuit. Namque illi omnes et eorum maxime Graeci, multa et uaria lectitantes, in quas res cumque inciderant, 'alba' ut dicitur 'linea' sine cura discriminis solam copiam sectati conuerrebant, quibus in legendis ante animus senio ac taedio languebit quam unum alterum reppererit quod *sit aut uoluptati legere aut cultui legisse aut usui meminisse*.

13 Quod erunt autem in his commentariis pauca quaedam scrupulosa et anxia [..] non oportet ea defugere quasi *aut cognitu non utilia aut perceptu difficilia*.

14 Ab his igitur, si cui forte nonnumquam tempus uoluptasque erit lubricatiunculas istas cognoscere, petitum impetratumque uolumus, ut in legendo *quae pridem scierint non aspernentur quasi nota inuulgataque*.

16 Quae porro noua sibi ignotaque offenderint, aequum esse puto ut sine uano obtrectatu considerent an minutae istae admonitiones et paxillulae nequaquam tamen sint uel ad alendum studium uescae uel ad oblectandum fouendumque animum frigidae, sed eius seminis generisque sint ex quo facile adolescant aut *ingenia* hominum *uegetiora aut memoria adminiculatio aut oratio sollertior* aut *sermo incorruptior* aut delectatio in otio atque in ludo liberalior.

2. Peccato di compilatore (Macr. Sat. praef. 13-15)

Anche le ultime modificazioni apportate da Macrobio (§§ 10-11) sopra il testo delle *Noctes* (§§ 11-14) si spiegano con la volontà di rafforzare la base pedagogica dell'enunciato nuovo, ora tralasciando le idee deboli e vagamente apatiche di Gellio, ora trasferendole *in bonam partem*, ossia ridestinandole e adattandole alla persona dell'amatissimo Eustazio:

“e se in questa narrazione non disdegnerai le informazioni che già ti sono note, né eviterai quelle che ti sono ignote, troverai moltissime cose che procurano piacere al momento della lettura, dottrina dopo averle lette e vantaggio quando le hai mandate a memoria. Nulla penso infatti di aver inserito entro quest'opera la cui conoscenza sia inutile e il cui apprendimento difficile, tutto invece ciò da cui la tua intelligenza esca più viva, la memoria più salda, l'eloquenza più pronta, la lingua più squisita – benché l'originale purezza del latino faccia difetto a noi stessi, venuti al mondo sotto un altro cielo”.

Questa confessione di allogenia ed eteroglossia, dall'autore oramai indirizzata al pubblico più che al dedicatario, espressa in forme necessariamente slegate dal testo di Gellio, procede ancora per poco:

“Ecco perché, se qualcuno avrà tempo e voglia di conoscere questi temi, chiediamo e preghiamo da parte sua la bontà di un giudizio equo, quando al nostro stile faccia difetto l'eleganza nativa della lingua romana”.

La sincera modestia sta trasformandosi in quella che Ernst Robert Curtius avrebbe chiamato *Selbstverkleinerung*¹⁸, la verità autobiografica pare ridursi a retorica incipitaria del *locus communis*; invece Macrobio smette il tono di pensosità e cessa pure il fiancheggiamento dei due testi che sino ad ora teneva aperti sul tavolo, la lettera 84 di Seneca e il prologo di Gellio; sposta lo sguardo in tutt'altra sezione delle *Noctes Atticae* per cavarne un aneddoto ambientato ai bei tempi della repubblica, riguardante Catone il censore – miselleno rigido ma spiritoso. Ecco i testi a confronto:

¹⁸ Si legge nella edizione italiana *Letteratura europea e Medio Evo latino*, Firenze 1992 (ottima, ancorché tardiva rispetto all'originale del 1948), dove risulta godibilissima tutta la trattazione sulla “falsa modestia” di p. 97 ss.

Macr. Sat. praef.

Gell. 11, 8

13 Sed ne ego incautus sum, qui *uenustatem reprehensionis* incurri a M. quondam Catone profectae in A. Albinum qui cum L. Lucullo consul fuit. 14 Is Albinus res Romanas oratione Graeca scriptitauit. In eius historiae primo scriptum est ad hanc sententiam neminem succensere sibi conuenire, si quid in illis libris parum compositae aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio; et eloquium Graecum a nobis alienissimum est. Ideoque ueniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulauit. 15 Ea cum legisset M. Cato: Ne tu, inquit, Aule, nimium nugator es, cum maluisti culpam deprecari quam culpa uacare: nam petere ueniam solemus aut cum imprudentes errauimus aut cum noxam imperio compellentis admisimus. Te, inquit, oro, quis perpulit ut id committeres quod, priusquam faceres, peteres ut ignosceretur? 16 Nunc argumentum quod huic operi dedimus uelut sub quodam prologi habitu dicemus.

1 Iuste uenusteque admodum reprehendisse dicitur Aulum Albinum M. Cato. 2 Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas oratione Graeca scriptitauit. 3 In eius historiae principio scriptum est ad hanc sententiam: neminem succensere sibi conuenire, si quid in his libris parum compositae aut minus eleganter scriptum foret; 'nam sum' inquit 'homo Romanus natus in Latio, Graeca oratio a nobis alienissima est' ideoque ueniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulauit. 4 Ea cum legisset M. Cato 'ne tu' inquit 'Aule, nimium nugator es, cum maluisti culpam deprecari, quam culpa uacare. Nam petere ueniam solemus aut cum imprudentes errauimus aut cum compulsi peccauimus. Tibi' inquit 'oro te, quis perpulit ut id committeres, quod, priusquam faceres, peteres ut ignosceretur?' 5 Scriptum hoc est in libro Corneli Nepotis de inlustribus uiris XIII.